РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_28_ февраля 2019 года                                                                            № 90

        г. Лахденпохья

О    мерах    по    ограничению         распространения заболеваемости           гриппом            и         острыми респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) на территории Лахденпохского муниципального района на   2019-2021 годы

В целях повышения эффективности профилактики гриппа и острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ), предупреждения массового распространения этих заболеваний среди населения Лахденпохского муниципального района на 2019-2021 г.г., Администрация Лахденпохского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить План экстренных мероприятий по ограничению распространения заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) на территории Лахденпохского муниципального района на 2019-2021 г.г. (Приложение №1), далее - План.

2. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Сортавальская центральная районная больница» (заместителю Главного врача по медицинскому обслуживанию населения Смирнову В.А.) обеспечить готовность лечебных учреждений района к работе в условиях массовой заболеваемости гриппом и ОРВИ среди населения района.

3. Обязать руководителей предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Лахденпохского муниципального района обеспечивать выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

4. При введении в действие Плана экстренных мероприятий опубликовать настоящее Постановление в районной газете «Призыв».

5. Контроль за выполнением Плана возложить на отдел социальной работы Администрации Лахденпохского муниципального района (и.о. заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике, начальника отдела социальной работы Администрации Лахденпохского муниципального района Лорви И.В.).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава           Администрации

Лахденпохского муниципального района                                                             В.М. Пинигин

Приложение №1

к Постановлению Администрации

Лахденпохского муниципального района

от «28» февраля 2019 г.  №  90

ПЛАН

экстренных мероприятий по ограничению распространения заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ)

на территории Лахденпохского муниципального района на 2019-2021 г. г.

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные за выполнение

	1.
	Обеспечение надлежащих условий и поддержание необходимого температурного режима в детских образовательных, лечебно-профилактических организациях, жилых домах, промышленных предприятиях и иных учреждениях
	Руководители соответствующих служб, организаций независимо от организационно-правовой формы

	2
	Ограничение проведения массовых культурных и спортивных мероприятий, в первую очередь среди детей
	Гавы городского и сельских поселений ЛМР, руководители дошкольных и образовательных организаций, МУ «РУО и ДМ»

	3
	 Обеспечение соблюдения температурного режима в производственных помещениях; не допущение на работу лиц с явлениями респираторно-вирусных инфекций (температура, кашель, насморк); ношение масок работниками торговли, общественного транспорта, сотрудниками, работающими в торговых залах
	Руководители промышленных предприятий, предприятий транспорта, торговли, иных предприятий и учреждений

	4
	Обеспечение еженедельного контроля наличия не снижаемого запаса противовирусных препаратов, иммуноглобулинов и средств индивидуальной защиты в лечебно-профилактическом учреждении
	ГБУЗ «Сортавальская ЦРБ»

	5
	Обеспечение наличия  не снижаемого запаса  противовирусных  препаратов, иммуноглобулинов, симптоматических лекарственных средств, масок.
	МУП «Аптека №17»,

Аптека на ул. Заходского, д.2, «Аптека Невис», ул. Ленина, 18

	6
	Обеспечение соблюдения гигиенических требований к микроклимату в детских дошкольных и образовательных организациях, противоэпидемиологического и дезинфекционного режима, режима проветривания, проведение «санации» воздушной среды с использованием бактерицидных облучателей рециркуляторного типа. Отмена «кабинетной» системы обучения. Использование медицинских масок обучающимися,  студентами и работниками образовательных организаций
	Руководители образовательных организаций, МУ «РУО и ДМ»

	7
	Обеспечение проведения не специфической профилактики ОРВИ и гриппа с воспитанниками и сотрудниками учреждений с круглосуточным пребыванием детей
	Зам. директора ГБУ СО РК «Центра помощи детям, оставшихся без попечения родителей №7» ф/л г. Лахденпохья

	8
	Выявление и отстранение от посещения организованного коллектива детей, обучающихся, студентов, сотрудников, педагогов с признаками ОРВИ и гриппа
	МУ «РУО и ДМ», руководители образовательных организаций, руководители организаций социального обслуживания

	9
	Организация ежедневного получения информации от  медицинских сотрудников, классных руководителей, педагогов о числе отсутствующих детей, обучающихся, студентов по классам (группам)
	МУ «РУО и ДМ», руководители образовательных организаций, ГБПОУ РК «Лахденпохский техникум»

	10
	Временное приостановление учебного процесса в классе (группе) при числе отсутствующих 20% и более от численности класса (группы), в школе, техникуме - при числе отсутствующих - 30% обучающихся и более.

Предоставление оперативной информации в территориальный отдел в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском и Олонецком районах
	МУ «РУО и ДМ», руководители образовательных организаций

	11
	Обеспечение дополнительных карантинных мероприятий по недопущению внутрибольничных случаев заболеваний ОРВИ и гриппом (ограничение посещений, «масочный режим», проведение не спицифической профилактики с медицинскими работниками)
	ГБУЗ «Сортавальская ЦРБ»

	12
	Перевод амбулаторно-поликлинических учреждений на работу в условиях эпидемического подъема заболеваемости (предусмотрев выделение автотранспорта для обслуживания вызовов на дому,  персонала для приема вызовов, расширение время приема больных, «масочный» режим)
	ГБУЗ «Сортавальская ЦРБ»

	13
	Подготовка ежедневной информации и предоставление по запросу о заболеваемости гриппом   и ОРВИ (число больных, коллективов вовлеченных в эпидемический процесс)
	ГБУЗ «Сортавальская ЦРБ»,

 Территориальный отдел Роспотребнадзора  по РК в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском и Олонецком районах. Ф/л ФБУЗ «Центра Г и Э в РК» в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском и Олонецком районах

	14
	Эпидемиологическое обследование групповых очагов и вспышек гриппоподобных заболеваний (в первую очередь в организованных коллективах) с забором клинического материала для идентификации возбудителя
	ГБУЗ «Сортавальская ЦРБ»,

 Территориальный отдел Роспотребнадзора  по РК в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском и Олонецком районах. Ф/л ФБУЗ «Центра Г и Э в РК» в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском и Олонецком районах

	15
	Временная отмена проведения профилактических прививок среди детского и взрослого населения
	ГБУЗ «Сортавальская ЦРБ»,

 Территориальный отдел Роспотребнадзора  по РК в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском и Олонецком районах

	16
	Обеспечение:

- развертывание дополнительных коек для лечения больных гриппом;

- госпитализация больных по клиническим показаниям
	ГБУЗ «Сортавальская ЦРБ»

	17
	Обеспечение сбора биоматериалов от больных гриппом и ОРВИ, транспортировку в в лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РК» для диагностики и идентификации возбудителей
	ГБУЗ «Сортавальская ЦРБ»

	18
	Проведение широкой санитарно-просветительской работы среди населения с использованием СМИ и сети интернет
	ГБУЗ «Сортавальская ЦРБ»,

 Территориальный отдел Роспотребнадзора  по РК в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском и Олонецком районах